⁶ *Haec quidem [Aloisii] verba sunt satis contumeliosa; scopus enim circulorum in eo est, ut Latinitatis cultoribus detur occasio loquelam Latinam exercendi; non omnibus enim contingit in Vivario Novo vivere. In circulo nostro Bruxellensi solemus imprimis de aliquo argumento sive politico, sive historico, sive philosophico, sive sociali disceptare; deinde nonnullas paginas aliquius Titini libri describere; denique aliquem textum una legere et explicare...* (Lic. Stat. 2).

⁷ *in motu Latinitatis Vivae, quem Avennionem in Francogallia anno 1956 induxit primus “Viventis linguae Latinae causa Conventus universus”* (Lic. ALF. 17); *Semisaeculo enim post initium Motus Latinitatis Vivae fatendum est eum vix successisse* (Lic. Stat. 1).

⁸ *Soc. Lat.* 4, 71.

⁹ *Soc. Lat.* 5, 46.

¹⁰ *Soc. Lat.* 7, 16-17.

¹¹ *Soc. Lat.* 1, 13; 15, 1; 16, 1; 17, 1; 18, 1.

¹² Солопов 2008, 598.

¹³ О нем: Stroh 2000a, V–XV; 2000b, 81–92.

¹⁴ «Почтовый ящик»: Ulrichs 2000, XX. Cp. *scrinium literis conservandis, scrinium epistolarum* (Plin. *Hist. nat.* 25. 26. (94); Kraft. I. 574); *receptaculum epistularum, arca cursualis, theca tabellaria* (Helf. 116).

¹⁵ «Вокзал»: Ulrichs 2000, XX. Cp. *statio ferroviaria* (Helf. 91).

¹⁶ «Спичка»: Ulrichs 2000, XX. Cp. *(ramentum) sulphuratum* (Ivsc. IV. 249; Helf. 392), *(ramentum) flammiferum* (Helf. 392).

¹⁷ «Девиз»: Ulrichs 2000, XX. Cp. *sententia, dictum* (Cic. *Flacc.* 29. 72; Kraft. II. 1253; Helf. 287).

¹⁸ «Сигара»: Ulrichs 2000, XX. Cp. *volumen tabacinum* (Mir 156; Helf. 463); *sigarum* (Helf. 463).

¹⁹ *Utique tamen augendam eam esse et amplificandam censeo, ut solvantur certi modi rigidi, sermonis egestas, angustiae quaedam, ut detur locus verborum copiae uberiori, ut nanciscatur plus flexibilitatis et mobilitatis, ita ut usum praebeat expeditiorem, ut adhiberi possit facilius et sine impedimento etiam in negotiis quotidianis vitae actuosae saeculi nostri, pateatque aditus ad eam quamplurimis. Quod fieri posse puto trifariam: a) Creando verba nova, rectae tamen fictionis. Qualia olim jam creaverunt cum alii, tum Cato et Ennius... Qualia deinde creata sunt ab aetatibus argentea, ahenea, ferrea, jurisprudentia Gaji, Ulpiani,*

Одно из первых упоминаний инициатив по восстановлению латыни в качестве международного языка содержится в предисловии Э. Шателена к французско-латинскому словарю Л. Кишера (1891 г.). Ученый рассуждает о рациональности этих проектов – цели их удивительным образом перекликались с теми задачами, которые спустя более полувека поставили перед собой идеологи «живой латыни» второй волны²⁰.